Propter excellentem hanc spem in Deo, numquam David euentus suos expectauit, aut postulauit ab alio quàm à Deo, numquam ad casum vel fortunam se conuertens; quemadmodum ceteri politici soliti sunt frequenter se conuertere, præsertim quibusdam euentibus, qui à solo casu videntur ortum habere. Vnum hinc referam ceteris insigniorem, qui aliis exemplum offeret ad informationem. Fugiebat David ad montes præruptos, vt se incolumem seruaret à nece, quam illi Saul inferre tentabat, eum persequens cum magna militum copia. Tandem deuenit David in desertum Maon, quò perueniente Saule, vidit se in maximis angustiis positum; nam à militibus Regis vndique cingebatur, absque vlla spe fugæ: *Saul & viri eius in modum coronæ cingebant David.* Quid consilij arripies, ô David, in hac angustia? Vir egregius Deo soli fidens, illicò, flexis genibus, ad Deum suum cor & vocem conuertens,

Psal. 10.

Psal. 26.

Politici casu sui & fortuna tribuunt euentus.

1. Reg. 23.

Cap. XIII. uertens, cecinit Hymnum illum 53. de quo paulo
 Psal. 53. antè memoratum est, *Deus in nomine tuo saluum*

me fac, & in virtute tua indica me; quo non
 dum expleto, mirum affuit auxilium, nam
 xius apparuit nuntius, ad Saulem perferens
 Philisthæorum agmina in terras Israël erupisse
 & ab iis, nisi illicò occurreret, Regnum totum

1. Reg. 23. occupatum iri: *Festina, & veni, quoniam insu-*
runt se Philisthim super terram. Hoc audito
 tio, Saul coactus est conuertere consilia & ge-
 tem ad sui regni defensionem, vnde Dauid
 periculo extitit liber. Qui politico oculo & sa-
 lu humano hunc euentum expenderet, sic
 las causas proximas consideraret, ita ad eam
 confugeret, & ad bonam felicemque Dauidis

Deus om-
 nis fortuna
 auctor.
 fortunam. At Dauid diuini regiminis confici-
 non casui non fortunæ adscripsit euentum, sed
 Dei supremæ ordinationi & prouidentia, à
 omnem suam fortunam semper pendere profe-
 sus est; idè Hymnum suum conclusit tum ge-
 tiarum actionibus, tum etiam sponsonibus pe-
 petuorum Sacrificiorum: *Voluntarie sacrificium*
tibi, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam
num est; quoniam ex omni tribulatione eripisti me,
& super inimicos meos despexit oculus meus.

Eandem consuetudinem omnes viri iu-
 nuerunt, & obseruarunt, ad Deum confugi-
 tempore suarum necessitatum, Hymnos ad-
 bentes vel derepentè compositos, acti diuino
 ritu, vel à Dauide acceptos; quem vsum salu-
 numquam omittebant post accepta beneficia,
 declararent se illa à Deo auctore accepisse: hinc
 ortum duxerunt tot nobiles Hymni, à præcipuis
 roibus tum prisca tum nouæ Ecclesiæ decantati

in laudem Dei omnium donorum Auctoris, de
quibus supra egimus, cum de gratiarum actio- Cap. VII.

nibus fuit sermo. Ut autem de his, qui ad Davi-
dis Hymnos confugientes, suam spem in Deo
positam declarabant, eum inuocantes tempore
necessitatum, aliquid videamus, vnicum hinc

profero Paulum Apostolum, qui dum in carce- Act. 16.

re vinctus maneret vna cum Sila, & peregrina- Paulus A-

tionis & praedicationis socio; sicut rem suam, postolus

Deo fidens, orationibus commendare non desi- Hymnos

stebat, ita Hymnos alta voce Deo latus canebat: concinens

ex quo cantu (res mira) catenae & vincula resolu- à vinculis

ta sunt, & ostia carcerum reuerata, ita ut potuis- absoluitur.

sent exire, si placuisset. Post Apostolos etiam

diuus Athanasius, vir Apostolicus, fideique Ca-

tholicae acerrimus defensor, in suis persecutioni-

bus, quas passus est grauissimas, semper ad Da-

uidicos Hymnos magna fiducia confugiebat. Ali-

quando accidit, quod dum conuenissent Ariani,

qui eum ad necem querebant, impetu facto in

Ecclesiam, vbi sanctus Episcopus cum suis Cle-

ricis diuina obibat Officia, ut eum inde raptum

occiderent; ipse nihilo timidior effectus in tam

aperto vitae discrimine, iussit Diaconum suum al-

ta voce concinere Hymnum Davidis: *Quoniam* Psal. 135.

in eternum misericordia eius. quo expleto, vna

cum aliis ministris & sociis suis, absque vilo

Arianorum impedimento, egressus Ecclesiam, Socrat. l. 2.

mirabiliter euasit. Hunc celeberrimum casum te- Hist. cap. 8.

stantur omnes Ecclesiastici Scriptores, propter Theodo-

magnitudinem miraculi. Et sicut horum Hym- ret. lib. 2.

norum ipse fuerat in semetipso expertus vim, ita cap. 13.

aliis eisdem consulebat tempore alicuius necessi- Sozomen.

tatis, quemadmodum scribit Marcellino, eum lib. 3 cap. 5.

exhortans, Nicephor.

lib. 9 cap. 6.

exhortans, vt in omni necessitate & euentu ad aliquem ex Psalmis piè recitatis confugeret; imò illi ostendere & declarare studet cuiuslibet Psalmi virtutem & intentionem, vt opportunè illi valeat vsurpare.

Pia Psalmorum recitatio pròdest in necessitatibus.

Nostra Ecclesia solet in suis orationibus & precibus, pro quocumque beneficio obtinendo Deo, siue pacis siue vbertatis, siue serenitatis siue sanitatis, Psalmos vsurpare, eligens ex eis aliquem ad rem magis opportunum. Eamdem precum & orationis formam amplectuntur omnes viri pietate insignes in suis propriis & in aliorum necessitatibus. Modò absit superstitio, Psalmi vsus valet ad omnia beneficia temporaliter

Psalmorum vsus superstitiosus reprehendendus.

tinenda. Dixi, *Modò absit superstitio*: quia non desunt profani homines qui Psalmis abutuntur non sine graui culpa, ad effectus obtinendos vi verborum alicuius Psalmi, prout talia verba sunt. Quidam ad se ipsos vel alios sanandos accingunt, aut legendos curant Psalmos Pœnitentiales, vnà cum orationibus ad Deum vel ad Sanctos directis, simul cum quibusdam illicitis exorcismis. Alij gestant aliquem Psalmum è capite pendentem, vel in aliqua corporis parte applicatum, in eo spem ponentes vel sanitatis à febre, à dolore dentium, capitis & stomachi, vel liberationis à periculis ignis, aquæ, ferri, vulnerum, & casuum; tantamque in hac scriptura spem collocant, vt temerè aggredi & ingredi audeant quocumque periculi occasionem, dum tali sunt Psalmi muniti: verùm isti infelices non agnoscunt se à dæmone deceptos. Hic astutus sub nomine horum Psalmorum qui fuerunt à Deo dicti, quasi sub dulcedine mellis, propinat animis venen-

nenum ; ipse operatur illos effectus expectatos, ut infelix peccator illi Psalmo fidens alia pericula aggrediatur, donec tandem in aliquo istorum pereat, non solum quoad corpus, sed etiam quoad vitam æternam. Diabolus, qui ei affiterat pluribus vicibus, quando aduertit hunc esse in statu peiori suæ damnationis, deserit, & finit eum periclitari ad mortem. Signum, quod superstitio adfit, est, si in sola scriptura Psalmi spem quis ponat, nihil cogitans de Deo, ad quem Psalmus ille dirigitur : si item putet Psalmum esse scribendum hoc vel illo genere characteris vel signi, in hac vel illa membrana, non in alia : si item adhibeat Psalmos ad effectus obtinendos qui sint contra bonos mores : si item recitet, aut recitandum curret Psalmum, non seruato ordine versiculorum in Bibliis sacris posito, sed iuxta quamdam distributionem à dæmone iam traditam. Amota itaque omni superstitione, si vsurpentur Psalmi piè & religiosè, ut à Deo concedantur postulata, quemadmodum vsurpantur in choro & in priuatis recitationibus à ministris deputatis, qui nomine Ecclesiæ orant & psallunt, optimi sunt & efficaces ad omnem fauorem obtinendum. Psalmi igitur Dauidici exorant & impetrant ; Psalmi Dauidici gratias referunt ; Psalmi Dauidici laudem & honorem Deo omnium bonorum auctori tribuunt.

Diaboli astutia plures decipit sub nomine & vsu Psalmorum.

CAPVT XVI.

Hymnodia demonibus odiosa.

*Diabolus
odit rectum
Psalmorum
vsum.*

HOSTIS humani generis nostri diabolus maximo ardore odisse Hymnodiam compellitur; quia videt per eam expleri à mortalibus in terris id munus, quod ipse in cælis maxima felicitate explere potuisset, imò debuisset, sed ex propria peruersitate turpissimè amisit. Electus erat ad illum gloriosum Hymnum, à Græcis Teragion appellatum, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus*, cum perpetuo ineffabili gaudium cum aliis Angelis in æternum decantandum nunc videt ex vna parte se eiectum ab illo felicissimo munere, & ad perpetuas euomendas impudissimas blasphemias deductum; ex alia verò hominem, gradu & natura inferiorem, conspici deuiatum ad idem altissimum munus. Nam quæ faciunt Angeli in cælis (verbis vtor D. Hieronymi) hoc Monachi faciunt in terris. Tanta torquetur inuidia, vt ausim dicere, magis hac inuidia quàm gehennalibus torqueri cruciatibus. mihi licebit affirmare maior & libertate, quàm cem sequar securum & sanctum Doctorem. Niluus Bernardus, considerans diaboli miseram infelicitatem infelicemque miseriam, ait, quòdurissimè torquetur ex inuidia; obseruatque quòd ideò multi ex dæmonibus in aère medi inter cælum & terram suos referunt cruciatus, & inuidiæ tormentum magis magisque augeatur e visione triumphantium Beatorum in cælis, & istorum peregrinantium in terris, explicans de diabolo